



Satiksmes ministrija

Jaunatnes konsultatīvā padome

2024.Gada 30.maijā



Satiksmes ministrija



Jūrniecība

- Latvijas Jūrniecības savienība organizē profesionālās orientācijas konkursu “ENKURS” vidusskolēniem.

Konkurss “Enkurs” tiek rīkots kopš 2007. gada, konkurss norisinās praktiskā vidē – jūrniecības mācību iestādēs un jūrnieku mācību centros, ostās un uz kuģiem.

Konkursa mērķis – iepazīstināt skolu jauniešus ar jūras virsnieka specialitāti, kā arī atraktīvā veidā informēt sabiedrību par jūrniecības nozari.

VSIA “Latvijas Jūras administrācija” ir konkursa idejas autors, iniciators, un pasākuma organizēšanas koordinators. Konkursa organizēšanā piedalās un konkursu atbalsta un finansē Latvijas Jūrniecības savienība, Latvijas Tirdzniecības flotes jūrnieku arodbiedrība, Jūras koledža “Novikontas”, Jūrnieku mācību centrs “LAPA”, Rīgas brīvosta, Liepājas SEZ, Ventspils brīvosta, NBS Jūras Spēki, SIA “LVR Flote”, SIA “LSC”, SIA “Atlas Professionals”, SIA “Utkilen Baltic”, SIA “Baltic Shipping Services”, SIA “LAT.B.G.I” un citas jūrniecības iestādes un organizācijas, kā arī SIA “Ilgezeem”.

Vairāk informācijas šeit:

<https://www.ljs.lv/psakumi/konkurss-enkurss-2024/>

- Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) zinātkāres centrā “Futurimo Rīga” aprīlī tika atklāta interaktīvā izstāde jauniešiem “Tavs kompass rāda uz jūru”

Izstādes tapšanā un veidošanā iesaistījās Latvijas Jūrniecības savienības biedri un sadarbības partneri VSIA “Latvijas Jūras administrācija”, RTU Latvijas Jūras akadēmija, RTU Liepājas Jūrniecības koledža, SIA “Novikontas Jūras koledža”, NBS Jūras spēki, SIA «LSC”, SIA “LVR Flote”, Rīgas Brīvostas pārvalde, Latvijas lielo un mazo ostu pārvaldes, kā arī SIA “Proalifing”.

Vairāk informācijas šeit:

<https://www.ljs.lv/2024/04/24/tiek-atklata-jurniecibas-izstade/>



Satiksmes ministrija



Ceļu satiksmes drošība (CSDD)

- Pamatskolas klasēm izglītības projekts “Gribu būt mobils”

Jau 15. reizi CSDD īstenoja 6.-8. klašu skolēnu drošībai ceļu satiksmē mācību projektu “Gribu būt mobils”, aicinot pieteikties projektā Latvijas skolu pedagogus un audzēkņus.

Projekta mērķis ir veicināt 6.-8. klašu skolēnu attīstību, kļūstot par atbildīgiem ceļu satiksmes dalībniekiem, kuri atpazīst un izprot apdraudējumus ceļu satiksmē, ciena citus satiksmes dalībniekus un rūpējas par savu un apkārtējo drošību. Projekta ietvaros sagatavoti mācību materiāli pedagogiem, padomāts par atraktīvu un interaktīvu mācību procesu zināšanu apguvei.

Vairāk informācijas šeit:
<https://gribubutmobils.lv/>

- CSDD Dalība bērnu un jauniešu festivālā “Artišoks” 3.augustā Daugavpilī

ARTIŠOKS ir sporta, mūzikas, radošo darbnīcu un “brainstorminga” festivāls, kur katram ir iespēja izteikt savu viedokli, dalīties ar jaunām idejām un piedalīties prezentācijās, atrakcijās un konkursos. Festivāls pulcēs sportistus, jauniešus, izglītības iestādes, pārvaldes iestādes, uzņēmējus un aktīva dzīvesveida cienītājus.

- Velo-tiesību iegūšana no 10 gadu vecuma (bezmaksas)

Skolēniem, sākot no 10 gadu vecuma ir iespēja savā skolā mācīties un pēcāk nokārtot bez maksas CSDD velo eksāmenu visa mācību gada garumā saskaņā ar organizēto kārtību skolā. Vadoties no normatīvo aktu prasībām, bērniem un jauniešiem vecumā no 10 līdz 17 gadiem, patstāvīgai dalībai ceļu satiksmē ar velosipēdu nepieciešamas velosipēda vai jebkuras kategorijas transportlīdzekļa vadīšanas tiesības. Šis nosacījums arī attiecas uz dalību satiksmē ar elektroskrejriteni (dalība atļauta no 14 gadu vecuma).

Vairāk informācijas šeit:
<https://www.sam.gov.lv/lv/jaunums/turpmak-bez-maksas-kartot-teoretisko-eksamenu-un-iegut-velosipeda-vaditaja-apliecibu-vares-tikai-nepilngadigas-personas>

Šobrīd vēl nav apstiprināts 2025.gada satiksmes drošības kampaņu detalizēts plāns, taču tradicionāli tiek runāts par mazāk aizsargāto satiksmes dalībnieku drošību mācību gada izskaņā un sākumā, kā arī tiek akcentēti drošības aspekti, kā piemēram, ķiveru un citu aizsarglīdzekļu lietošana un CSN zināšanu nozīmi publicitātē.



Satiksmes ministrija



Izglītojoši pasākumi

- Dalība IZM un Latvijas Jaunatnes padomes organizētajā jauniešu festivālā “Kopums” 12.augustā Līvānos

Trešo gadu SM piedalīsies festivālā ”Kopums” un šogad uzstāsies ar prezentācijām “Ilgtspējīgas mobilitātes pietura” un “Latvijas 20 gadi ES/ES fondu ieguldījums ilgtspējīgas mobilitātes attīstībā”.

- Sociālā kampaņa “Laid kā lielais”

Otro reizi tiek īstenota SM sociālā kampaņa “Laid kā lielais!” (asvalters.lv), kuras mērķis ir veicināt drošu mikromobilitāti bērnu un jauniešu vidū. Kampaņas ietvaros maijā risinājās pasākums Jaunmārupes vidusskolā un dalība vairākos citos pasākumos, tostarp Salaspils pilsētas svētkos.

Paralēli SM ņēma dalību “Ēnu diena 2024”, kas šoreiz pulcēja rekordlielu dalībnieku skaitu.

Vairāk informācijas šeit:

<https://www.sam.gov.lv/lv/jaunums/satiksmes-ministrija-kampana-laid-ka-lielais-aicina-bernus-un-jauniesus-atkartot-drosas-parvietosanas-pamatprincipus>

<https://www.sam.gov.lv/lv/galerija/enu-diena-satiksmes-ministrija-04042024>

- Dalība sarunu festivālā LAMPA 6.jūlijā Cēsīs

SM 6.jūlijā organizēs diskusiju “Satiksme 2035” sarunu festivāla LAMPA ietvaros. Diskusija norisināsies uz RTU peldošās skatuves. Tāpat dalības ietvaros tiks organizētas citas jauniešus iesaistošas aktivitātes.

Attiecībā uz 2025.gadu, plānots turpināt ņemt dalību šajos un citos pasākumos.





Satiksmes ministrija

Paldies par uzmanību